
1～2つ当てはまったら…フレイル予備群
3つ以上当てはまったら…フレイル

　「フレイル」とは、高齢期に心身の機能が衰えた状態をいいます。
「健康な状態」と「介護が必要な状態」の中間の段階で、要介護にな
る危険が高いといわれています。
　下の項目で、今の状態をチェックしてみましょう。当てはまる項
目が多いほど、フレイルの疑いが高まります。

　早めに生活習慣を見直すことで、健康な状態に戻ることができます。
かかりつけ医や地域包括支援センターにお気軽にご相談ください。　

半年で２kg以上の
（意図しない）体重
減少があった

歩くのが遅く
なった

疲れやすく
なった

筋力（握力）が
低下した

体を動かす
ことが減った

判定

改訂J-CHS基準を一部改変して作成

ご存じですか？ご存じですか？ ちょっと豆知識

フレイル
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介護保険料の
お知らせです！

　年金の受給額によって、2通りの納め方があります。

　年間保険料は6月以降に確定します。そのため、
前年度から継続して特別徴収の人は、4・6・8月は
暫定的に前年度2月と同額を納めます（仮徴収）。
10・12・2月は、確定した年間保険料から、仮徴収
分を差し引いた額を納めます（本徴収）。

　次のものを持って、市役所または出張所、市
指定の金融機関でお申し込みください。

※申し込みから口座振替開始までの月や、残高不
足などにより自動引き落としできなかったなど
の場合は、納付書で納めることになります。

口座振替がおすすめです！

年金が年額18万円以上でも、
一時的に納付書で納める場合があります

●預（貯）金通帳
●通帳届け出印

　年金の定期支払いの際に、年金の受給額か
ら保険料があらかじめ差し引かれます。
※老齢福祉年金などは特別徴収の対象にはなりません。

　市区町村から送付される納付書や口座振替
で、期日までに金融機関などを通じて保険料
を納めます。

公
　費

27％

23％
 国、

 都道府県、
市区町村
が負担

（令和3～5年度の割合）

老齢（退職）年金・
遺族年金・障害年金が

老齢（退職）年金・
遺族年金・障害年金が

●新たに65歳になった場合
●年金の受給が始まった場合
●他の市区町村から転入した場合　など

　みなさんが納める保険料は、制度を運営するための大切な財源です。
　介護が必要になったときに安心して充実したサービスを利用できるよう、
保険料の納付にご理解とご協力をお願いします。

納期限を過ぎると
　特別な事情がないのに保険料を滞納していると、滞納期間に応じて次のような措置がとられます。

督促や催告が行われます。延滞金などを徴収される場合があります。

1年以上滞納すると サービス費用の全額をいったん利用者が負担します。申請により後で保険給付分
が支払われます。

2年以上滞納すると サービスを利用したときの利用者負担の割合が引き上げられ、高額介護サービス
費等が受けられなくなります。

　災害や失業など、やむを得ない理由で保険料を納められないときは、減免や納付猶予を受けられることがあ
ります。困ったときは、お早めに担当窓口にご相談ください。

介護保険料の納め方

介護保険料を納めないでいると 大切な

保
険
料

年額18万円以上の人 年額18万円未満の人
特別徴収 普通徴収

2月
（6期）

4月
（1期）

6月
（2期）

8月
（3期）

12月
（5期）

10月
（4期）

2月
（6期）

本年度

仮徴収 本徴収

前年度

本徴収

65歳以上の
人の保険料

40～64歳の
人の保険料

納期のたびに支払いに行く必要がありま
せん。

自動的に引き落としされるので、納め忘
れの心配がありません。

一度手続きをすると、自動的に翌年度以
降も継続されます。

便利

安心

確実

令和3～5年度の介護保険料について令和3～5年度の介護保険料について

　介護保険は、介護や支援が必要な人を社会全体
で支え合うしくみです。みなさんが納める「介護
保険料」と、国、都道府県、市区町村が負担する「公
費」を財源として運営されています。

　介護保険料は3年ごとに見直されます。
　令和3年度から第8期（令和3～5年度）の保険料に
なりました。世帯や所得などに変更がない場合は、
3年間同じ保険料です。

65歳以上のみなさんへ

富　谷　市

令和3～5年度の介護保険料について令和3～5年度の介護保険料について
　介護保険料は3年ごとに見直されます。
　令和3年度から第8期（令和3～5年度）の新しい
保険料になりました。

1年6か月以上
滞納すると

サービス費用の全額をいったん利用者が負担します。申請後も保険給付の一部ま
たは全部が一時的に差し止めとなり、滞納していた保険料にあてられる場合があ
ります。

令和5年度版

介護保険料について
長寿福祉課　介護保険担当 TEL  358-0513

その他（認定申請・介護に関する相談について）
富谷市保健福祉総合支援センター TEL  348-1138

お問い合わせ
ご相談窓口

税務課　保険税担当 TEL  358-3164



　65歳以上の人の介護保険料は、市区町村で介護保険給付にかかる費用などから算出された「基
準額」をもとに、本人や世帯の課税状況、所得などに応じて決まります。

＝基準額（年額） × ÷
市区町村で
介護保険給付に
かかる費用

65歳以上の人の
 負担分

市区町村の
65歳以上の人数

　64歳までの介護保険料は、医療保険の保険料に含む形で納め
ますが、65歳になる月（65歳の誕生日の前日がある月）からは、
介護保険料を単独で納めます。
　国民健康保険に加入している人の場合、64歳の介護保険料
（4月～65歳になる月の前月までの分）を、年度末までの納期に
分けて納めます。そのため、「64歳の介護保険料の納付期間」
と「65歳の介護保険料の納付期間」が重なりますが、納付期間
が重なっているだけで二重に納めているわけではありません。

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

いいえ

い
い
え

月額保険料 年額保険料調整割合対象になる人

20,700円1,725円

27,600円2,300円

第1段階

第2段階 ●世帯全員が住民税非課税で、前年の合計所得金額＋
課税年金収入額が80万円超120万円以下の人

●生活保護を受けている人
●世帯全員が住民税非課税で、老齢福祉年金を受けて
いる人

●世帯全員が住民税非課税で、前年の合計所得金額＋
課税年金収入額が80万円以下の人

基準額
×0.30

基準額
×0.40

48,300円4,025円第3段階 ●世帯全員が住民税非課税で、前年の合計所得金額＋
課税年金収入額が120万円超の人

基準額
×0.70

58,700円4,888円第4段階
●世帯の誰かに住民税が課税されているが、本人は住
民税非課税で、前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が80万円以下の人

基準額
×0.85

69,000円5,750円第5段階
●世帯の誰かに住民税が課税されているが、本人は住
民税非課税で、前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が80万円超の人

基準額

82,800円6,900円第6段階 ●本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
　120万円未満の人

基準額
×1.20

89,700円7,475円第7段階 ●本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
　120万円以上210万円未満の人

基準額
×1.30

103,500円8,625円第8段階 ●本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
　210万円以上320万円未満の人

基準額
×1.50

113,900円9,488円第9段階 ●本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
　320万円以上400万円未満の人

基準額
×1.65

127,700円10,638円第10段階 ●本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
　400万円以上700万円未満の人

基準額
×1.85

138,000円11,500円第11段階 ●本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
　700万円以上1,000万円未満の人

基準額
×2.00

155,300円12,938円第12段階 ●本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
　1,000万円以上の人

基準額
×2.25

はい

自分の保険料を確認しましょう

●老齢福祉年金
　明治44年4月1日以前に生まれた人などで、一定の所得がない人や、他の年
金を受給できない人に支給される年金です。

●合計所得金額
　収入金額から必要経費に相当する金額を控除した金額のことで、扶養控除や
医療費控除などの所得控除をする前の金額です。第1～5段階については「公的
年金等に係る雑所得」を控除した金額を用います。第1～5段階の合計所得金額
に給与所得が含まれている場合は、給与所得から10万円を控除した金額を用い
ます。第6段階以上の合計所得金額に給与所得または公的年金等に係る雑所得
が含まれている場合は、給与所得及び公的年金等に係る雑所得の合計額から10
万円を控除した金額を用います。土地売却等に係る特別控除額がある場合は
「長期譲渡所得及び短期譲渡所得に係る特別控除額」を控除した金額を用います。
●課税年金収入額
　課税対象となる国民年金・厚生年金・共済年金などの年金収入額のことです。
障害年金・遺族年金・老齢福祉年金などは含まれません。

120万円未満

120万円以上210万円未満

210万円以上320万円未満

320万円以上400万円未満

400万円以上700万円未満

700万円以上1,000万円未満

●年額保険料については、100円未満切り上げ
※第1～3段階は、軽減措置後の保険料率および保険料です。

1,000万円以上

120万円超

80万円超120万円以下

80万円以下
生活保護を
受けている

あなたに
住民税が課税
されている

同じ世帯に住民税を
課税されている
人がいる

前年の合計所得金額＋
課税年金収入額が
80万円以下

前年の
合計所得金額は？

前年の
合計所得金額＋

課税年金収入額は？

老齢福祉年金を
受けている

介護保険料の決まり方 65歳になる年度の介護保険料

例

介護保険料を
単独で納め始めるのは…

9月分から
納めます

10月1日
生まれ

10月分から
納めます

10月2日
生まれ

段　階 区分
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